
Oggetto:  Conferma  del Responsabile Ufficio di Pubblica Tutela (UPT).

Ufficio Proponente: S.C. Affari Generali e Legali

Istruttore della pratica: Mattia Longoni 
Responsabile del procedimento: Mattia Longoni 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Mattia Longoni 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1136 del 24-11-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Conferma  del Responsabile Ufficio di Pubblica Tutela (UPT).

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Affari Generali e Legali

RICHIAMATA la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021, di  presa d'atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020, avente ad oggetto  "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.  19
della Legge Regionale n. 23/2019", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2009 n. 33, recante “Testo unico delle leggi regionali in
materia  di  Sanità”,  come  modificata  dalla  legge  Regionale  14  dicembre  2021  n.  22,  recante
“Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della Legge regionale 14 dicembre 2009, n. 33, (Testo Unico
delle Leggi regionali in materia di sanità)”;

DATO ATTO che l’art. 23 bis della sopra citata L.R. 30 dicembre 2009 n. 33, come modificata
dalla Legge regionale 14 dicembre 2021 n. 22, prevede che le ATS, le ASST, le AO, gli IRCCS di
diritto pubblico e l’AREU istituiscano un Ufficio di Pubblica tutela, quale organismo indipendente
per la tutela dei diritti degli utenti;

EVIDENZIATO che  l’UPT  costituisce  un  organismo  autonomo  e  indipendente  di  tutela  e
rappresentanza  dei  cittadini  nell’accesso  ai  servizi  e  alle  prestazioni  sanitarie  e  sociosanitarie,
svolgendo in particolare le seguenti attività:

a) segnala all’ente di appartenenza disfunzioni nell’erogazione dei servizi e prestazioni al fine
di evitare l’insorgere di contenziosi;

b) si raccorda con il difensore regionale e con gli altri organismi di tutela per risolvere in via
consensuale questioni sollevate dagli utenti;

c) verifica che l’accesso alle  prestazioni  rese dalle  unità  d’offerta  sanitarie  e sociosanitarie
avvenga alle condizioni previste nella carta dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione n. 202 del 9 marzo 2018, con la quale si era provveduto:

a) a  prendere  atto  della  nota  trasmessa  da  parte  dell’allora  Presidente  del  Consiglio  di
rappresentanza dei Sindaci, con la quale veniva individuato il Dott. Roberto Cecchetti come
Responsabile dell’UPT per l’allora ASST di Vimercate;

b) a nominare il Dott. R. Cecchetti quale Responsabile dell’UPT per un periodo di tre anni
dalla data di assunzione del provvedimento, salvo l’insediamento di un nuovo Consiglio di
Rappresentanza dei Sindaci, a titolo onorario;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che, alla scadenza di mandato il Dott. R. Cecchetti ha proseguito, come previsto dal
richiamato  disposto  normativo,  senza  soluzione  di  continuità  fino  a  nuova  nomina,  nello
svolgimento del proprio ruolo di Responsabile dell’UPT dell’ASST Brianza;

VISTA la D.G.R. n. XII/1036 del 2/10/2023, ad oggetto  “Attuazione dell’art. 23. Bis “Uffici di
Pubblica Tutela della Legge Regionale n. 33/20092, con la quale è stato approvato il documento
“Determinazioni in ordine alla disciplina degli Uffici di Pubblica Tutela delle strutture sanitarie
pubbliche,  delle  fondazioni  IRCCS  di  diritto  pubblico,  e  dell’AREU”,  che  qui  si  intende
integralmente richiamato, con il quale sono state stabilite le modalità di nomina del responsabile
oltre ai criteri di funzionamento dell’Ufficio;

OSSERVATO che, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 23 bis, “la responsabilità dell’UPT è
affidata  dal  Direttore  Generale,  su  proposta  del  Collegio  dei  Sindaci  dell’ATS  competente,  a
persona  qualificata,  non  dipendente  dal  servizio  sanitario  e  sulla  base  di  apposito  pubblico.
L’incarico  di  responsabile  dell’UPT,  rinnovabile  per  non  più  di  tre  volte,  ha  una durata  non
inferiore ai tre anni e non superiore a cinque. L’indennità lorda onnicomprensiva spettante non è
superiore all’indennità prevista dall’art. 18 bis, comma 3, lettera b), per il Presidente del Nucleo di
Valutazione della struttura sanitaria. Non è prevista la corresponsione di alcun rimborso spese.”;

DATO ATTO, altresì, che per espressa previsione della D.G.R. n. XII/1036 del 2.10.2023, rubricata
“Attuazione dell’art. 23 bis Uffici di Pubblica Tutela della legge regionale n. 33 2009”,  “nel caso
in cui l’Ente sanitario sia già dotato di un responsabile dell’Ufficio di Pubblica tutela in possesso
dei requisiti previsti dalle determinazioni approvate con medesima D.G.R., lo stesso dovrà essere
confermato  per  una  durata  di  tre  anni  […]”,  prevedendo  la  corresponsione  dell’indennità
omnicomprensiva di cui al citato art. 23-bis della L.R. n. 33/2009;

VISTA la comunicazione del 16/11/2023, agli  atti,  con cui il  Direttore Generale ha confermato
l’acquisita  disponibilità  da  parte  del  Dott.  R.  Cecchetti  circa  la  prosecuzione  dell’attività  di
Responsabile dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari, rinunciando alla relativa indennità;

ACQUISITA, altresì, con nota del 14/12/2023, agli atti, l’autodichiarazione resa da parte del Dott.
R. Cecchetti in ordine al possesso di tutti i requisiti previsti dalle richiamate Linee Guida di cui alla
D.G.R. n. 1036/23, nonché in ordine alle dichiarazioni relative all’assenza di conflitto di interesse,
anche potenziale;

STABILITO pertanto, in ossequio alle previsioni stabilite da Regione Lombardia, di confermare il
Dott. Roberto Cecchetti quale Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela (UPT), per un periodo
di tre anni dall’adozione del presente provvedimento,  fatta salva l’emanazione di norme che ne
determino la decadenza, ovvero la decadenza dei requisiti personali necessari alla copertura della
carica;

VISTA la proposta n. 1136/2023 del Direttore della S.C. Affari Generali e Legali con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di dare atto che il Dott.  Roberto Cecchetti  ha svolto il ruolo di Responsabile dell’Ufficio di
Pubblica Tutela (UPT) Aziendale, senza soluzione di continuità, a far data dal 9 marzo 2018 e
che pertanto risultano applicabili le previsioni di cui alla D.G.R. n. 1036/2023 in ordine alla
conferma dello stesso nel predetto ruolo per un periodo di tre anni;

2. di confermare il Dott. Roberto Cecchetti quale Responsabile dell’Ufficio Pubblica tutela, per un
periodo  di  tre  anni  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  a  titolo  gratuito,  fatta  salva
l’emanazione  di  norme  che  ne  determino  la  decadenza,  ovvero  la  decadenza  dei  requisiti
personali necessari alla copertura della carica;

3. di  demandare  alla  S.C.  Affari  Generali  e  Legali  la  comunicazione  delle  nomina  al  diretto
interessato e al  Referente del Coordinamento regionale UPT, nonché al  Collegio dei Sindaci
dell’ATS della Brianza;

4. di  demandare  al  Dott.  Roberto  Cecchetti  gli  adempimenti  previsti  dall’allegato  di  cui  dalla
D.G.R.  n.  XII/1036/2023,  in  ordine  ai  compiti  ad  esso  affidato  e  alla  predisposizione  della
documentazione utile alla rendicontazione delle attività all’Ufficio di Coordinamento regionale,
nonché per le pubblicazioni obbligatorie sul sito aziendale; 

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Comunicazione  per  procedere  con  la
pubblicazione sul sito aziendale di tutte le informazioni utili all’utenza ai fini della fruizione del
servizio UPT aziendale;

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non scaturiscono oneri aggiuntivi a
carico di questa Azienda;

7. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è il Dott.
Mattia Longoni – Direttore S.C. Affari Generali e Legali e che il responsabile dell’istruttoria del
presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa  Alessandra  Savino,  in  servizio  presso  la  medesima
struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-12-27T13:16:16+0100
	MARCO TRIVELLI 9925432193fa2cf35c577f3b5531bae20bf337f6


		2023-12-27T13:16:27+0100
	protocollo




